
JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 21 de agosto de 2025. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            1 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 183/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 
 
Dispõe sobre a indicação dos membros do Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação-CACS-
FUNDEB, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DE RIACHO DOS CAVALOS- PB, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente no que lhe confere a Constituição Federal, a 
Lei Orgânica e a Lei Municipal n° 425/2007, alterada pela Lei nº 
563/2013, de 13/11/2013, 
 

CONSIDERANDO, a renúncia expressa da presidente do 
CACS/ FUNDEB através de carta de desligamento; 
 

CONSIDERANDO, a carta de renúncia do vice-
presidente; 
 
CONSIDERANDO, a necessidade de uma eleição para presidência 
e reestruturação do conselho; 
 
CONSIDERANDO, a eleição e posse de José Gomes dos Santos 
como presidente, e de Ieda Maria Barbosa de Almeida Silva como 
vice presidente no dia 21 de maio 2025; 
 
CONSIDERANDO, por fim os membros do conselho do CACS 
FUNDEB todos empossados e sua presidência eleita. 
 

DECRETA:  
 

Art. 1°. Nomear os membros abaixo, para a composição 
do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação-CACS-FUNDEB, no período 2023 a 
2026. 
 
PRESIDENTE DO CACS FUNDEB: José Gomes dos Santos; 
VICE -PRESIDENTE: Ieda Maria Barbosa de Almeida Silva; 
 
MEMBROS: Edivânia Gomes Dantas; 
MEMBROS: Leonara Veras de Sousa; 
MEMBROS: Maurilio Carneiro de Andrade; 
MEMBROS: Rosilda Fernandes da Silva; 
MEMBROS: Juliana Galdino de Andrade; 
MEMBROS: Laucondes Vieira Diniz; 
MEMBROS: Maria Alcilene da Silva Cardoso; 
MEMBROS: Adna Kaline Vieira Diniz.  
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Riacho dos Cavalos/PB, 21 de Agosto de 2025. 
 

Arthur Vieira Carneiro 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LICENCIAMENTO, 
MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO SITE OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, 
INCLUINDO ATUALIZAÇÃO DE CONTEÚDOS, ADEQUAÇÃO À 
CONFORMIDADE COM O ROBÔ AUDITADOR TURMALINA 
(PARAÍBA), HOSPEDAGEM SEGURA E EMPRESA TAMBÉM 
DEVERÁ DISPOR DE SUPORTE TÉCNICO CONTÍNUO E 
FORNECIMENTO DE RELATÓRIOS PERIÓDICOS SOBRE O 
DESEMPENHO E ACESSIBILIDADE DO PORTAL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00040/2025, 
nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: 20.20 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0002.2003 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE E 
DIVULGAÇÃO 500. Recursos não Vinculados de Impostos 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 04.122.0002.2005 ADEQUAÇÃO, GERENCIAMENTO 
E MANUTENÇÃO SIAFIC 500. Recursos não Vinculados de 
Impostos 50 3.3.90.40.01 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (PESSOA JURÍDICA) 20.30 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E RECEITA 
04.123.0002.0006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 63 3.3.90.40.01 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (PESSOA 
JURÍDICA). VIGÊNCIA: até 07/08/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: 
CT Nº 00104/2025 - 07.08.25 - EASYWEB SOLUCOES EM 
TECNOLOGIA LTDA - R$ 18.000,00. 

 


